ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 10 năm 2025

V/v khẩn trương thực hiện và

giải ngân vốn Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi

              Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước Khu vực XV;

- UBND các địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi.

Qua xem xét nội dung báo cáo của Sở Tài chính, Sở Dân tộc và Tôn giáo,

hiện nay, tình hình thực hiện, giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia nói

chung, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (Chương trình) nói riêng còn

rất chậm, nhất là kể từ sau khi sáp nhập tỉnh và thực hiện mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp, tỷ lệ giải ngân vốn của tỉnh thấp hơn mức trung bình giải

ngân của cả nước. Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trong thời

gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương, theo chức năng,

nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung Thông báo số 570/TB-VPCP

ngày 22 tháng 10 năm 2025 về Kết luận của Thường trực Chính phủ tại Hội nghị

toàn quốc thúc đẩy đầu tư công năm 2025 (lần 4) và Kết luận của Phó Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm tại Thông báo số 303/TB-UBND, ngày

29 tháng 10 năm 2025; quán triệt, tập trung đẩy mạnh việc thực hiện và kịp thời

giải ngân các nguồn vốn đã bố trí, đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn thực hiện

Chương trình đến 30 tháng 10 năm 2025 đạt cao hơn mức trung bình của cả

nước (đạt trên 60%); chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh nếu thực hiện không kịp thời, giải ngân vốn thấp, để mất vốn.

Trước mắt khẩn trương tổng hợp tình hình thực hiện và kết quả giải ngân

của đơn vị, địa phương và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính, Sở

Dân tộc và Tôn giáo chủ trì) trong ngày 30 tháng 10 năm 2025 để tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các Sở, ban ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên theo

dõi, kịp thời hướng dẫn các địa phương tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong

2

quá trình thực hiện và giải ngân vốn của Chương trình (nếu có) để đảm bảo đạt

tỷ lệ giải ngân vốn cao nhất.

3. Sở Dân tộc và Tôn giáo (cơ quan chủ quản Chương trình) chịu trách

nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, đánh giá tình hình thực hiện các nội dung

của Chương trình; định kỳ vào ngày thứ Sáu hàng tuần (hoặc đột xuất khi có yêu

cầu), báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất Ủy ban nhân dân xem xét xử lý đối

với các đơn vị, địa phương thực hiện không đạt hiệu quả, có tỷ lệ giải ngân thấp

và để mất vốn. Trước mắt khẩn trương tổng hợp tình hình thực hiện và kết quả

giải ngân của Chương trình báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong ngày 31 tháng

10 năm 2025 để biết, theo dõi chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KGVX,

   KTTH, TTPVHCC;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-10-30T09:06:36+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-10-30T09:12:12+0700

		2025-10-30T09:14:15+0700

		2025-10-30T09:15:19+0700

		2025-10-30T09:15:16+0700

		2025-10-30T09:15:32+0700

		2025-10-30T09:29:18+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!